MUNICÍPIO DE MIRAGUAÍ

               Avenida Ijuí, 1593 – Centro – Miraguaí – CEP 98.540-000

              Fone: (55) 3554 2300 – e-mail: licitacao@miraguai.rs.gov.br

CNPJ sob nº 87.613.121/0001-97

ATA DE REGISTRO DE PREÇO 22/2024

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2024 – REGISTRO DE PREÇOS

Pelo presente instrumento particular da Ata de Registro de Preço, o MUNICÍPIO DE

MIRAGUAÍ, pessoa jurídica de direito público, com sede administrativa à Av. Ijuí,

1593, CNPJ 87.613.121/0001-97, representado pelo prefeito LUIS CARLOS

HERRMANN, brasileiro, CPF 517.172.800-30, CI 6041898435, residente à Av. Santa

Rosa, 114, bairro Irapuá nesta cidade de Miraguaí-Rs, adiante denominado

CONTRATANTE e a empresa REIFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE

MÓVEIS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, localizada à Rua Planalto, 2046,

Distrito Industrial, Três de Maio-Rs, portadora do CNPJ 93.920.361/0001-37,

representada por Luís César Reis, portador do CPF 576.888.500-53, a seguir

denominada CONTRATADA, têm justa a contratação do objeto descrito na cláusula

primeira desta Ata de Registro de Preço, mediante as condições e cláusulas seguintes:

ITEM QTDE DESCRIÇÃO

MARCA

VALOR

UNIT.

R$

VALOR

TOTAL

R$

3
5 unid

MESA DE REFEIÇÃO MATERNAL COM CADEIRA:

Estrutura com pés em tubo de aço 1 ½ (parede 1,50). Laterais

com tubo 1 ¼ (parede 1,50) com barramento duplo. Travessa

superior em tubo 1 ¼ (parede 1,50) de apoio ao tampo.

Travessa horizontal em tubo de aço 1/1/4 (parede 1,50) para

unir as laterais da mesa. Fechamento dos topos e sapatas com

ponteiras injetadas na cor laranja, fixadas através de encaixe e

rebitadas a estrutura através de rebites de repuxo de alumínio

4,8x16. Nas partes metálicas deve ser aplicado tratamento

antiferruginoso que assegure resistência à corrosão por

exposição à névoa salina. Solda deve possuir superfície lisa e

homogênea, não devendo apresentar pontos cortantes. Pintura

por sistema em epóxi-pó. Tampo (1800x850mm) em MDF de

18mm de espessura revestido em laminado melamínico na cor

casca de ovo (bege) com 0,8mm de espessura. Acabamento

das bordas em perfil PVC em forma arredondada com raio de

curvatura de 20mm na cor bege. No tampo são embutidas

buchas americanas preparadas para receber os parafusos de

1/4x43mm que irão fixar o mesmo à estrutura e a base de

sustentação das conchas E fixadas por parafusos 1/4x12mm.

No tampo são usinados orifícios para encaixe das conchas

(assento) confeccionadas em resina plástica nas dimensões de

área útil (Largura 280mm x Profundidade 190mm x altura

encosto de 220mm, sendo que na parte frontal apresenta

saliência de raio de 40mm para melhor acomodação e

conforto. Na parte posterior do encosto possui injetadas duas

saliências (nervuras) para garantir maior resistência,

acompanhadas de proteção estofada em material EVA e

dotadas de cinto de segurança que permite a remoção para

higienização. AS Bases de sustentação das conchas são em

Reiflex 2.530,00 12.650,00

tubo de aço ¾ (parede 1,06) onde as conchas serão fixadas à

mesma por rebites 4,8x16. Cores disponíveis das conchas:

laranja, amarela, vermelha, rosa Pink e lilás. Altura da mesa

750mm. Apresentar junto à proposta de preços o Certificado

de Conformidade do Sistema de Gestão de Qualidade, emitido

pela Assoc. Brasileira de Normas Técnicas (ABNT) cuja

Certificadora esteja enquadrada no escopo para certificar o

SGQ. O Certificado deverá conter o Selo do Inmetro.o

Certificado de Cadeia de Custódia para produtos de madeira

(FSC), emitido por certificador reconhecido nacional ou

internacionalmente em nome do fabricante do mobiliário, em

atendimento ao Decreto nº 7.746/2012, Art. 7º, para fins de

comprovação das diretrizes de sustentabilidade nas

contratações. Relatório de ensaio sobre corrosão e

envelhecimento por exposição à névoa salina,    emitido por

laboratório acreditado pelo INMETRO de acordo com a

ABNT NBR 17088/2023 e ABNT NBR 8095/2015 (material

metálico revestido e não revestido, corrosão por exposição à

névoa salina e a atmosfera úmida    saturada no mínimo 3504

horas, que contenha união soldada em tubo de aço industrial)

avaliada conforme NBR 5841/2015 e NBR ISO 4628:2022,

grau de empolamento d0 / t0 e grau de enferrujamento Ri 0.

CADEIRA GIRATÓRIA PARA MONITORA: Estrutura

constituída de plataforma e Coluna a gás, (L) base com

rodízio, com regulagem de altura. O conjunto de sustentação

do assento e encosto é constituído de uma estrutura em tubo de

aço 20x20 em formato de (L) fixados ao mecanismo por meio

de parafusos ¼ x 1 ¼ com respectivas porcas, com fechamento

em ponteira plástica 20x20 com pino na mesma cor do

assento/encosto. O assento e encosto são fixados à estrutura

através de parafusos mitoplastic 5x25. O mecanismo por sua

vez acopla ao pistão que é encaixado na base de cinco pernas

com cinco rodízios. A altura máxima do assento até o chão de

425mm. Assento ergonômico (415x410mm) com abas e

superfície anatômica em resina plástica (PP) texturizado.

Encosto ergonômico (435x250mm) em resina plástica (PP)

texturizado com curvaturas anatômicas e três orifícios de

ventilação em forma de losango estilizado em ângulo.

4
3 unid

TROCADOR DE FRALDAS COM ARMÁRIO: Em MDP

de 15mm acabamento texturizado. O móvel é subdividido em

prateleiras em número de seis nas dimensões

400x260x600mm cada, uma porta com abertura superior

contendo duas dobradiças na parte inferior e um fecho rolete

na parte superior para travamento e um puxador de metal tipo

alça. Na parte interne contém um cesto em arame maciço

3/16mm com pintura epóxi-pó. Bordas com acabamento em

perfil de PVC. Contém um colchão, medidas 1240x600mm,

que se encaixa sob rebaixo das duas laterais do trocador. Na

parte inferior, em toda sua extensão, o móvel possui um

rodapé com 80mm de altura, apoiado por seis sapatas

reguláveis 18mm 1/4x7/8 preto. Medidas totais

930x1285x610mm (CxPxA). Apresentar junto à proposta de

preços o Certificado de Conformidade do Sistema de Gestão

de Qualidade, emitido pela Assoc. Brasileira de Normas

Técnicas (ABNT) cuja Certificadora esteja enquadrada no

escopo para certificar o SGQ. O Certificado deverá conter o

Selo do Inmetro.o Certificado de Cadeia de Custódia para

produtos de madeira (FSC), emitido por certificador

reconhecido nacional ou internacionalmente em nome do

fabricante do mobiliário, em atendimento ao Decreto nº

7.746/2012, Art. 7º, para fins de comprovação das diretrizes de

Reiflex 900,00 2.700,00

DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

• Esta Ata de Registro de preço é vinculada ao Edital de Pregão Eletrônico nº.

01/2024 e seus anexos, e à proposta da(s) vencedora (s) deste certame, adotando-se o

regime da Lei Federal nº 14.133/2021;

DAS CLÁUSULAS GERAIS

CLÁUSULA PRIMEIRA – A presente Ata de Registro de Preço tem por objeto o

registro de preços para a AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS PARA CRECHE E

DIVERSAS SECRETARIAS, conforme especificações constantes abaixo:

CLÁUSULA SEGUNDA – O prazo de vigência da Ata de Registro de preço será até

31/12/2024.

CLÁUSULA TERCEIRA – Os pagamentos serão efetuados em até 30 (trinta) dias,

contados da data do recebimento dos produtos, atestado pelas unidades contratantes e

mediante apresentação das notas fiscais ou notas fiscais/faturas à contratante, sendo

condicionado ao pagamento o seguinte:

• Os pagamentos serão feitos através de depósito bancário na conta corrente da

FORNECEDORA, que deverá indicar a instituição bancária, agência, localidade, conta

corrente, para que seja feito o crédito correspondente. Estas informações devem constar

da nota fiscal ou nota fiscal fatura.

• Nos pagamentos efetuados pela Administração, poderão ser efetuadas retenções

relativas a tributos de competência municipal ou os que o mesmo está como responsável

pela legislação vigente.

• Nenhum pagamento será efetuado à contratada enquanto pendente de liquidação

qualquer obrigação que lhe for imposta, em virtude de penalidades ou inadimplemento.

• Por atrasos nos pagamentos, a contratada terá direito a atualização monetária dos

valores devidos, que serão calculados desde o dia do vencimento, tendo como indicador

o IPCA (Índice de Preços ao Consumidor Amplo).

• Caso o objeto não corresponda ao exigido, a Contratada deverá providenciar, no

prazo máximo de 48 horas, contados da solicitação, a sua substituição, visando ao

sustentabilidade nas contratações.

6
3 unid

ARMÁRIO NICHOS: Armário alto com doze caixas

multiuso, confeccionado nem MDF 15 mm, divisórias em

compensado, cor cinza ou ovo, acabamento das bordas em

perfil PVC 2 mm colocado com hot-melt. Apresentar na

proposta o relatório ou laudo com ensaio comprovando a

conformidade com os ensaios de acordo com as NBRS

8094,12466-1,12416-2 e NBR 14535 emitidas por laboratório

acreditado pelo INMETRO. Base com rodas de silicone para

locomoção. Acompanham 06 caixas plásticas medias com as

seguintes medidas: L:0.25 P:0.39 A: 0.12 cm e 06 caixas

plásticas grandes com as seguintes medidas: L:0.25 P:0.39 A:

0.23 cm. Medidas: 950 x 1130 x 450 mm

Reiflex 1.080,00 3.240,00

  TOTAL GERAL R$
  18.590,00

atendimento das especificações, sem prejuízo da incidência das sanções previstas neste

Edital.

CLÁUSULA QUARTA - A despesa decorrente da execução da presente Ata de

Registro de Preço correrão a conta das dotações orçamentárias a serem estipuladas no

orçamento do Município.

CLÁUSULA QUINTA - Responderá a CONTRATADA, em relação a terceiros pelos

danos que resultem de sua imperícia ou negligência e pela culpa de seus empregados, de

acordo com os princípios gerais de responsabilidade, bem como é responsável pelos

encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais da execução da Ata de

Registro de Preço.

CLÁUSULA SEXTA - A legislação aplicável a presente Ata de Registro de Preço e os

casos omissos, serão regidos pela Lei Federal nº. 14.133/2021 e demais normas jurídicas

atinentes à matéria.

CLÁUSULA SÉTIMA - Pela inexecução total ou parcial da Ata de  Registro de

Preço, o Município poderá garantida a prévia defesa, aplicar à CONTRATADA as

seguintes penalidades, conforme condutas previstas no Edital:

• Advertência;

• Multa de, no mínimo, 0,5% (cinco décimos por cento) e máximo de 30% (trinta

por cento) do valor do objeto licitado ou contratado;

• Impedimento de licitar e contratar, no âmbito da Administração Pública direta e

indireta do órgão licitante, pelo prazo máximo de 3 (três) anos.

• Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar no âmbito da Administração

Pública direta e indireta de todos os entes federativos, pelo prazo mínimo de 3 (três)

anos e máximo de 6 (seis) anos, conforme art. 156 da Lei 14.133/2021.

§1º As sanções previstas nas alíneas “a”, “c” e “d” do item 13.1 do presente Edital

poderão ser aplicadas cumulativamente com a prevista na alínea “b” do mesmo item.

§2º A aplicação de multa de mora não impedirá que a Administração a converta em

compensatória e promova a extinção unilateral da Ata de Registro de Preço com a

aplicação cumulada de outras sanções.

§3º Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor de

pagamento eventualmente devido pela Administração ao contratado, além da perda

desse valor, a diferença será descontada da garantia prestada ou será cobrada

judicialmente.

§4º A aplicação das sanções previstas no item 13.2 do edital em referência, não exclui,

em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral do dano causado à

Administração Pública.

§5º A personalidade jurídica poderá ser desconsiderada sempre que utilizada com abuso

do direito para facilitar, encobrir ou dissimular a prática dos atos ilícitos previstos nesta

Lei ou para provocar confusão patrimonial, e, nesse caso, todos os efeitos das sanções

aplicadas à pessoa jurídica serão estendidos aos seus administradores e sócios com

poderes de administração, a pessoa jurídica sucessora ou a empresa do mesmo ramo

com relação de coligação ou controle, de fato ou de direito, com o sancionado,

observados, em todos os casos, o contraditório, a ampla defesa e a obrigatoriedade de

análise jurídica prévia.

CLÁUSULA OITAVA – A CONTRATADA se obriga a cumprir as exigências de

reserva de cargos previstas em lei e em outras normas específicas, para pessoas com

deficiência, reabilitado da Previdência Social e aprendiz.

CLÁUSULA NONA – A CONTRATADA se compromete, durante toda a execução da

Ata de Registro de Preço, manter todas as condições exigidas para a habilitação na

licitação.

CÁUSULA DÉCIMA – Esta Ata de Registro de Preço será rescindida de pleno direito,

independente de notificação ou interpelação judicial ou extrajudicial, sem qualquer

espécie de indenização à CONTRATADA, nos casos de:

• Descumprimento ou cumprimento irregular de normas editalícias ou de

cláusulas contratuais, de especificações ou de prazos de entrega;

• Desatendimento das determinações regulares emitidas pela autoridade designada

para acompanhar e fiscalizar sua execução ou por autoridade superior;

• Alteração social ou modificação da finalidade ou da estrutura da empresa que

restrinja sua capacidade de concluir a Ata de Registro de Preço;

• Decretação de falência ou de insolvência civil, dissolução da sociedade ou

falecimento do contratado;

• Não cumprimento das obrigações relativas à reserva de cargos prevista em lei,

bem como em outras normas específicas, para pessoa com deficiência, para reabilitado

da Previdência Social ou para aprendiz.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – O CONTRATANTE poderá rejeitar o objeto,

caso o CONTRATADO o entregar de maneira diversa daquela solicitada no processo

licitatório em referência, ou se não utilizar os cuidados e técnicas relativas ao

fornecimento e entrega.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - As partes CONTRATANTES desde já elegem o

Foro da Comarca de Tenente Portela-RS para dirimir quaisquer dúvidas oriundas da

presente Ata de Registro de Preço.

E, por estarem às partes em pleno acordo, em tudo que se encontra lavrado neste

instrumento particular, assinam a presente Ata de Registro de Preço em três vias de

igual teor e forma, na presença de duas testemunhas, para que os jurídicos e legais

efeitos.

Miraguaí - RS, 29 fevereiro de 2024.

____________________________                                           _______________________________

LUIS CARLOS HERRMANN                                             REIFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO

Prefeito Municipal                                                                     DE MÓVEIS LTDA

Contratante                                                                                CNPJ nº 93.920.361/0001-37

                                                                                                   Contratada

		2024-02-29T15:13:41-0300
	LUIS CARLOS HERRMANN:51717280030

		2024-02-29T15:52:46-0300
	REIFLEX INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA:93920361000137